MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SETOR DE CIÊNCIAS JURÍDICAS
Programa de Pós-graduação em Direito

Praça Santos Andrade, 50 – 3º Andar
Tel.:(41)3310-2685 e 3310-2739
www.direito.ufpr.br/ppgd

1

EDITAL N. 04/2022

NÚCLEO DE DIREITO PROCESSUAL CIVIL COMPARADO (PPGD-UFPR)

PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC)
SELEÇÃO PARA INGRESSO DE GRADUANDOS

A Coordenação do NÚCLEO DE DIREITO PROCESSUAL CIVIL COMPARADO do
Programa de Pós-Graduação em Direito da UFPR torna público o resultado final da
seleção, conforme notas em anexo, nos termos do item XX do Edital n. 02/2022:

Candidatos Aprovados e Classificados
Teorias da Decisão Judicial:
1 - Eduardo Fantin Prezepiorski
2 - Rafaella de Aragão G. N. Borges
3 - Mateus Simioni de Bittencourt
4 - Caio Augusto Tedesco Romani
5 - Gabriela Kreusch Serena (AF)

Processos Estruturais:
1 - Francisco Gubert Garcez Duarte
2 - Patrick Zukovski Wichert
3 - Guilherme Augusto Leite
4 - Lucas Camparoto de Souza
5 - Maria Mirella Martins Brito

Nos termos do item XXIV do Edital n. 02/2022: “A concessão das bolsas observará
a ordem classificatória e estará sujeita à efetiva disponibilização pelas agências
de fomento, de modo que a aprovação do estudante como bolsista não garante, por
si só, o recebimento da bolsa.” O cadastramento dos alunos aprovados, no
SIGA, observará a ordem classificatória na indicação da prioridade para
recebimento de bolsa.

Ainda, nos termos do item XXI do Edital n. 02/2022, “Os candidatos aprovados
deverão participar da primeira reunião semestral do Núcleo para os estudantes de
iniciação científica, que ocorrerá virtualmente em 08 de julho de 2022 (sexta-
feira), a partir das 9h, sob pena de não se perfectibilizar o ingresso no PIBIC e no
Núcleo.” Os dados de acesso serão enviados por e-mail.

Curitiba, 07 de julho de 2022.

SÉRGIO CRUZ ARENHART
Professor Associado de Direito Processual Civil da UFPR
Coordenador do Núcleo de Direito Processual Civil Comparado

CLAYTON DE ALBUQUERQUE MARANHÃO
Professor Associado de Direito Processual Civil da UFPR

Nome completo Vaga para a qual realizou a inscrição Plano de Trabalho (peso 3) Entrevista (peso 4) IRA (peso 3) Total Resultado
Francisco Gubert Garcez Duarte* PIBIC - Processos Estruturais 9 10 9,48 9,54 Aprovado e classificado
Patrick Zukovski Wichert PIBIC - Processos Estruturais 9,5 9,5 9,63 9,54 Aprovado e classificado
Guilherme Augusto Leite PIBIC - Processos Estruturais 9 9 8,82 8,95 Aprovado e classificado
Gabriel Haluch Maoski Arendt PIBIC - Processos Estruturais 8 8,5 9,03 8,51 Aprovado e não classificado
Lucas Camparoto de Souza PIBIC - Processos Estruturais 9 8 9,02 8,61 Aprovado e classificado
Maurício Augusto Coelho Filho PIBIC - Processos Estruturais 8 8 9,43 8,43 Aprovado e não classificado
Maria Mirella Martins Brito PIBIC - Processos Estruturais 8 9,5 7,91 8,57 Aprovado e classificado
Beatriz Blattner Ienne Stoltz PIBIC - Processos Estruturais 8,5 8 9,33 8,55 Aprovada e não classificada
Rafael Nunes da Silva PIBIC - Processos Estruturais 7 7,5 8,96 7,79 Aprovado e não classificado

Nome completo Vaga para a qual realizou a inscrição Plano de Trabalho (peso 3) Entrevista (peso 4) IRA (peso 3) Total Resultado
Felipe Fermino Barry PIBIC - Teorias da Decisão Judicial Não compareceu Não compareceu Não compareceuN/A Eliminado
Eduardo Fantin Prezepiorski* PIBIC - Teorias da Decisão Judicial 10 10 8,91 9,67 Aprovado e classificado
Rafaella de Aragão Gonçalves Nakayama Borges PIBIC - Teorias da Decisão Judicial 9,5 9,5 9,15 9,40 Aprovado e classificado
Caio Augusto Tedesco Romani PIBIC - Teorias da Decisão Judicial 8,5 9 9,49 9,00 Aprovado e classificado
Mateus Simioni de Bittencourt PIBIC - Teorias da Decisão Judicial 9 9,5 8,63 9,09 Aprovado e classificado
Lyan Jesus de Andrade PIBIC - Teorias da Decisão Judicial 7,5 8 8,46 7,99 Aprovado e não classificado

Nome completo Vaga para a qual realizou a inscrição Plano de Trabalho (peso 3) Entrevista (peso 4) IRA (peso 3) Total Resultado
Franciele Fernandes de Oliveira PIBIC-AF - Teorias da Decisão Judicial Não compareceu Não compareceu Não compareceuN/A Eliminada
Lyan Jesus de Andrade PIBIC-AF - Teorias da Decisão Judicial 7,5 8 8,46 7,99 Aprovado e não classificado
Gabriela Kreusch Serena* PIBIC-AF - Teorias da Decisão Judicial 9 8,5 8,47 8,64 Aprovada e classificada

Seleção PIBIC - Núcleo de Direito Processual Civil Comparado - Notas